CCoommiissssããoo  IInntteerrnnaa  ddee  SSaaúúddee,,  SSeegguurraannççaa  ee  PPrreevveennççããoo  ddee  AAcciiddeenntteess

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CISSPA GESTÃO 2016/2018

Ata nº: 07 Dia: 19 de julho de 2017
Local: IFRS – Campus Porto Alegre Mezanino da Sobreloja Horário: 13h

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às treze horas, no IFRS Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, reuniram-

se os membros da CISSPA – Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes,

Andréa Ribeiro Gonçalves Leal, Bianca Smith Pilla, João Adriano Müller Pereira Muller e Ricardo

Costa da Rosa.

Assuntos tratados: 1 – Planilha de Inspeções: será criada uma planilha para controle de

inspeções de locais de trabalho, para que os membros da CISSPA, realizem inspeção. Esta planilha

será elaborada inicialmente pelo membro da CISSPA Ricardo ele depois irá compartilhar via

google drive com os demais para realizarem as melhorias necessárias. 2 – Mapas de Riscos - Foi

apresentada a atualização da implantação dos mapas de riscos pelo servidor membro da CISSPA

Ricardo, com os seguintes locais: Biblioteca, Comunicação, NAAC, Laboratório Bioquímica,

Laboratório Microscopia, Laboratório Histologia, Laboratório de Células Animais, Laboratório de

Tecidos Vegetais, Laboratório de Panificação, Diretoria de Gestão de Pessoas e Diretoria de

tecnologia da informação.  3 – Calendário de Reuniões: em virtude do início do 2º semestre de

aulas, os professores membros da CISSPA, Bianca e Andréia, solicitaram e sugeriram a alteração

das datas de reuniões, nas quais foram alteradas em comum acordo pelos presentes nesta reunião

e ficaram determinadas as seguintes datas: 14 de agosto, 18 de setembro, 09 de outubro, 13 de

novembro e 11 de dezembro.

Participantes:

Nome Cargo Assinatura

Bianca Smith Pilla Professora

Andréa Ribeiro Gonçalves Leal Professora

João Adriano Müller P. Muller  Técnico em edificações

Ricardo Costa da Rosa Técnico em segurança do Trabalho